Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

ADITIVO ESPECÍFICO AO PRAZO DE RECURSOS E A ALTERAÇÃO DE

CRONOGRAMA DO EDITAL 102/2015, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015,

PUBLICADO NO D.O.U EM 25/11/2015.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

TEMPORÁRIO

O  DIRETOR-GERAL  PRO-TEMPORE  DO  CAMPUS  CAXIAS  DO  SUL

INTEGRANTE DA ESTRUTURA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais DIVULGA

1º ADITIVO AO EDITAL 102/2015, QUE TRATA SOBRE A SELEÇÃO DE PROFESSOR

TEMPORÁRIO NA ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA, resolve tornar público o acréscimo do

item 8 e a alteração do Cronograma, constantes do Edital nº 102/2015, de 24/11/2015 publicado

no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2015, conforme a seguir, permanecendo

inalterados os demais termos.

8  –  DOS  RECURSOS  Da  decisão  do  resultado  do  processo  seletivo  caberá  recurso,
devidamente fundamentado, que será recebido pelo INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL- CAMPUS CAXIAS DO SUL nos
dias 04 e 05 de janeiro de 2016.
8.1 – Local: os recursos serão recebidos através de formulário próprio diretamente no Câmpus,
localizado na Rua Avelino Antônio de Souza,  1730 – Fátima – Caxias do Sul,  RS – CEP:
95043-700.

DO CRONOGRAMA

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA(40 h)
DATA HORÁRIO ATIVIDADE

25/11/2015 a 04/12/2015 De segunda a sexta.
Das 8h às 11h e das 13h às 16h

Inscrições e recebimento de
documentação  (Coordenadoria de

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700| Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Aditivo 01 – Edital Nº 102, de 24 de novembro de 2015 – Página 1 de 2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Gestão de Pessoas)

07/12/2015 A partir das 14h Divulgação de horários e temas da
prova didática no site

www.caxias.ifrs.edu.br

10 E 11/12/2015 Conforme divulgado em 07/12/2015 no
site www.caxias.ifrs.edu.br

Prova didática

15/12/2015 A partir das 14h Divulgação do resultado final no
site www.caxias.ifrs.edu.br

05 E 06/01/2016 Dia 05/01/2016: Das 12h às 18h
Dia 06/01/2016: Das 8h às 14h

Recebimento de recursos contra o
resultado final

08/01/2016 A partir das 12h Resultado final e ato de
homologação no site

www.caxias.ifrs.edu.br

Caxias do Sul, 17 de dezembro de 2015.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-geral Pro Tempore

 Campus Caxias do Sul

Portaria 1495/2015.

IFRS – Campus Caxias do Sul
Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700| Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100   www.caxias.ifrs.edu.br
Aditivo 01 – Edital Nº 102, de 24 de novembro de 2015 – Página 2 de 2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/